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о реализации муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района на 2017-2025 годы»
за 2023 год

1. Наименование   программы: «Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района на  2017-2025 годы» (далее–муниципальная программа)

Период отчетности: 2023 год

Ответственный исполнитель  программы: Администрация МО «Пинежский район»
2. Общие сведения о реализации программы
	1) Цели программы 
	Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Пинежского муниципального района 

	2) Сведения о результатах реализации программы за отчетный период
	В течение 2023 года реализовывался комплекс организационно-практических мер по обеспечению правопорядка и общественной безопасности при проведении на территории района  различных  общественно-политических, спортивных и других массовых мероприятий. На территории района     в 2023 году проведен  ряд массовых мероприятий  (Новый год, Рождество, Крещение, Последний звонок, юбилей села Карпогоры, Петровская ярмарка,   1 сентября,  выборы) по каждому мероприятию определялись меры по  обеспечению общественного порядка и общественной безопасности. Нарушений общественного порядка во время проведения мероприятий допущено не было.  
Ведется работа по вовлечению общественных объединений, граждан в деятельность по обеспечению общественного порядка  на территории населенных пунктов. На территории Пинежского района создано 2 добровольные народные  дружины с общей численностью   дружинников 12 человек. 
       Реализовывается комплекс мер  для лиц, освободившихся  из мест лишения свободы. В течении  2023 года проведены мероприятия по ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации лиц освободившихся из мест лишения свободы. 
    Информирование  граждан по освещению деятельности сотрудников полиции осуществляется  через  районную массовую газету «Пинежье», а также в социальной сети «ВКонтакте» ОМВД России по Пинежскому району.  
    В целях распространение лучшего опыта профилактики правонарушений, сотрудники ОМВД России по Пинежскому району проводили профилактические беседы в общеобразовательных организациях, а также  участвуют в   спортивных мероприятиях, в рамках  которых  проводились беседы по  повышению престижа деятельности ОМВД.
   Проведены комиссионные обследования объектов возможных террористических посягательств и массового пребывания людей, расположенных на территории района, с целью проверки состояния их антитеррористической и противодиверсионной защищенности. Недостатков не выявлено. 
    Перед началом нового  учебного года проведены обследования всех образовательных  учреждений на предмет  антитеррористической защищенности в августе  2023 года. 
     Для снижения детского дорожно-транспортного травматизма, проводятся мероприятия  по пропаганде  безопасного поведения на улицах, путем проведения бесед с участниками дорожного движения, несовершеннолетними, а также с родителями на родительских собраниях.  Во всех школах района  имеется наглядная агитация, несовершеннолетние привлекались к акции «Детям безопасные каникулы», «Пристегнись» и т.д.
 В целях совершенствование форм и методов профилактической работы в  школах района организована работа детско-юношеских объединений «Юный инспектор движения».
В течение 2023 года реализовывался комплекс мероприятий по обеспечению повышения эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, семейного неблагополучия на территории Пинежского района. 
    На учете ГБУ СОН АО  «Приморский КЦСО» на 31.12.2023 года состоит 25 семей, находящихся в СОП (АППГ-23), в данных семьях воспитывается 61  (АППГ-53) ребенок.
За 12 месяцев 2023 года на учет семей, находящихся в социально опасном положении, поставлено 11 семей (АППГ-13). В данных семьях проживают 29 детей (АППГ -30).
Снято с учета семей, находящихся в социально опасном положении – 9 (АППГ – 8), из них в связи с улучшением  - 6 (АППГ-8).
В   рамках   мероприятия программы «Организация     временного     трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до  18 лет в свободное от учебы время» при содействии   ГКУ АО «ЦЗН Пинежского района»  в 2023 году временно трудоустроено  несовершеннолетних, из них в рамках  муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района на 2017-2025 годы» -  73 подростка. Трудоустроено 12% подростков от числа несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профучете в ПДН. 52% детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 
Профилактическая работа с обучающимися ведется через  индивидуальные и групповые собеседования, тематические классные часы, оформление в классах уголков здоровья, организацию акций и дней профилактики вредных привычек, организацию внеурочной деятельности обучающихся, классные мероприятия с привлечением специалистов органов и учреждений системы профилактики, освещение вопросов защиты прав несовершеннолетних, работы субъектов профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних через школьные газеты, сайты школ (информационные буклеты, листовки), целевая работа с несовершеннолетними «группы риска». 
  Во всех образовательных организациях распространена информация о центрах, оказывающих психологическую и психотерапевтическую помощь несовершеннолетним и их родителям (законным представителям), а также о центрах и клиниках, оказывающих  услуги по лечению от алкогольной и наркотической зависимости. 


	4) Сведения об использовании и объемах привлеченных средств федерального бюджета, областного бюджета, районного бюджета и внебюджетных источников. 
	 На реализацию мероприятий подпрограммы № 1 в 2023    году денежные средства не направлены
На реализацию мероприятий подпрограммы № 2 в 2023 направлено 1165,9 тыс. рублей, в том числе:
средства областного бюджета – 895,9 тыс. рублей;
из районного бюджета – 270,0  тыс. рублей.

























ОТЧЕТ
об исполнении целевых показателей муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района  на 2017-2025 годы» по итогам 2023 года
	  Наименование     целевого    
   показателя   
	Единица 
измерения
	  Значения   целевых   
показателей 
	Абсолютное
отклонение
	Относительное
отклонение, в  % 
	Обоснование    отклонений    
значений целевого   показателя по итогам
 2022 года

	
	
	 план на год
	отчет
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Количество зарегистрированных преступлений на территории Пинежского района
	ед.
	270
	219
	-51
	18,8
	Значительное снижение количества преступлений, совершенных на территории Пинежского района

	2.Количество дорожно-транспортных происшествий
	ед.
	21
	17
	-4
	19,0
	Наблюдается устойчивое  снижение количества ДТП в Пинежском районе

	3. Доля подростков от 14 до 18 лет, состоящих на учете в ПДН, охваченных временной занятостью в свободное от учебы время 
	%
	46
	52
	+6
	13,0
	Устойчивое увеличение числа  несовершеннолетних,  состоящих на учете в ПДН, охваченных временной занятостью в свободное от учебы время

	4. Количество семей, состоящих на профучете в ГБУ СОН  АО «Приморский КЦСО»
	ед.
	98
	25
	-73
	74,5
	Наблюдается значительное снижение количества семей, состоящих на профучете в ГБУ СОН  АО «Приморский КЦСО»
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ОТЧЕТ
об исполнении мероприятий муниципальной программы
"Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района на 2017-2025 годы"

Финансирование подпрограммы №1  муниципальной программы "Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района на 2017-2025 годы"   в 2023 году не предусмотрено
	Наименование    мероприятий   
	Ответственный
исполнитель, 
соисполнители
	Объем финансирования муниципальной программы
"Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района на 2017-2025 годы"                
                           за 2023 год, тыс. руб.
	
Причины
отклонения

	
	
	      всего       
	                в том числе по источникам                 
	освоено
	

	
	
	
	 федеральный   бюджет    
	  областной   
    бюджет    
	районный
бюджет
	 бюджет муниципальных образований сельских поселений
	внебюджетные   источники   
	
	

	
	
	план 
 на  
 год 
	кассовые
расходы 
	 % 
	план
 на 
год 
	кассовые
расходы 
	план 
 на  
 год 
	кассовые
расходы 
	план 
 на  
 год 
	кассовые
расходы 
	план 
 на  
 год 
	кассовые
расходы 
	план 
 на  
 год
	кассовые
расходы
	
	

	       1        
	      2      
	  3  
	   4   
	 5 
	 6  
	   7    
	  8  
	   9    
	 10  
	   11   
	 12  
	   13   
	14
	15
	  16   
	17

	Подпрограмма № 2 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  на 2017-2025  годы»

	3.2. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, проведения оплачиваемых общественных работ. Оплата обязательного медицинского осмотра несовершен-   нолетних при поступлении на работу.
	МКДН и ЗП, 
Управление образования, отдел по культуре и туризму
	1165,9
	1165,9
	100,0
	0,0
	0,0
	895,9
	895,9
	270,00
	270,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1165,9
	


	Итого по подпрограмме
	1165,9
	1165,9
	100,0
	0,0
	0,0
	895,9
	895,9
	270,00
	270,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1165,9
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	1165,9
	1165,9
	100,0
	0,0
	0,0
	895,9
	895,9
	270,00
	270,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1165,9
	


СВЕДЕНИЯ
о внесенных изменениях в муниципальную программу
"Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района на 2017-2025 годы"
в 2023 году
   
	№ п/п
	№ и дата постановления
	в связи с чем внесены изменения

	1
	от 02.03.2023 № 0159-па
	из программы исключены мероприятия в сфере профилактики экстремизма и терроризма в связи с наличием данных мероприятий в другой программе 

	2
	от 17.08.2023 № 0802-па
	корректировка объемов финансирования (приведение в соответствие с решением)

	3
	08.12.2023 №1170-па
	корректировка объемов финансирования (приведение в соответствие с проектом бюджета)












Оценка эффективности
муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории
 Пинежского муниципального района  на 2017-2025 годы» 
по итогам 2023 года

1) степень достижения целей  муниципальной программы:

СДЦ = (270/219+21/17+52/46+98/25):4 = 1,88

 2) эффективность использования средств, направленных на реализацию подпрограммы:

 УФ = 1165,9/1165,9=1

Эффективность реализации подпрограммы:

ЭП = 1,88 * 1,0 = 1,88

Программа признана высокоэффективной.    
